
QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 20112  CADERNO 4

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308864

CONVÊNIO: 27
Exercício: 2011
Objeto: Mútua cooperação entre a Secretaria de Estado de 
Cultura e a Associação do Ministério Público do Estado do 
Pará, objetivando a realização do projeto XIX CONGRESSO 
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, que ocorrerá no período 
de 23 a 26 de novembro de 2011, na cidade de Belém, Estado 
do Pará, com o tema “AMAZÔNIA, DIREITOS HUMANOS E 
SUSTENTABILIDADE”.
Valor Total: 500.000,00
Assinatura: 22/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 22/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101000000          
Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308775

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 301729
PORTARIA: 354-18.10.11

Objetivo: PARTICIPAR COMO AUXILIAR DE DUAS OFICINAS DE 
“REGISTRO FOTOGRÁFICO” DO PROJETO PONTÃO DE CULTURA 
“ACORDA” DO IPHAN,NO REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000/ANTONIO WANDER ALENCAR DE OLIVEIRA (000) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 11/11/2011
000/ANTONIO WANDER ALENCAR DE OLIVEIRA (000) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308768

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 301703
PORTARIA: 355-18.10.11

Objetivo: PARTICIPAR COMO AUXILIAR DE DUAS OFICINAS DE 
“REGISTRO FOTOGRÁFICO” DO PROJETO PONTÃO DE CULTURA 
“ACORDA” DO IPHAN, NO REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000/RITA ELIDIANE PEREIRA SILVA (000) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2011 a 11/11/2011
000/RITA ELIDIANE PEREIRA SILVA (000) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309114

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 377 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011

O SECRETARIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais ,
R E S O L V E:
REVOGAR, a cessão do servidor ALEXIS ATAIDE DO CARMO, 
matrícula nº 30538/1, ocupante do cargo de auxiliar técnico, 
colocado a disposição da Assembléia Legislativa do Estado do 
Pará - ALEPA, com ônus para o órgão de origem, através da 
PORTARIA Nº 390 de 28.12.2006-DOE de 29.12.2006, a contar 
de 01.11.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de Novembro de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNADES
Secretário de Estado de Cultura / SECULT

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 396 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do processo nº 
439686/2011 de 31.10.2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SAMEA VANESSA ARAÚJO 
SAMPAIO, matrícula nº 57194147/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para RESPONDER pela Diretoria 
do Museu de Gemas do Pará, no período de 02 a 31.01.2012, 
durante as Férias da Titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém, 11 de novembro 
de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

CESSÃO
PORTARIA Nº 391 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Processo nº 
147834/2011, de 25.04.2011,
R  E  S  O  L  V  E:
I – CEDER a servidora PATRICIA JORDY FIGUEIREDO DE 
CAMPOS RIBEIRO, matrícula nº 715042/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico, à Assembléia Legislativa do Estado do Pará 
- ALEPA, com ônus para o Órgão de origem
II – Os efeitos desta portaria retroagem à 13.04.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de novembro de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNADES
Secretário de Estado de Cultura / SECULT

LICENÇA SEM VENCIMENTO
PORTARIA Nº 393 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Processo nº 
425125/2011, de 20.10.2011,
R  E  S  O  L  V  E:
I – CONCEDER, a servidora ANA LEILA DOS SANTOS 
BARBOSA, Matrícula nº 52111034/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto, LICENÇA PARA 
TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, no período de 
05.11.2011 a 04.03.2012, sem ônus para o Estado.
II – Os efeitos desta portaria retroagem a 05.11.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de novembro de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNADES
Secretário de Estado de Cultura / SECULT

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308944

PORTARIA Nº. 389 DE 22 DE  NOVEMBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº. 0260/2011/GAB.SECOM  
de  18.11.11,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21.11.11, a Portaria n.º 366 de 
01.11.11, publicada no DOE n.º 32.029 de 03.11.11, que cedeu 
à Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, o servidor 
Adriano William Silva Sarame, matrícula n.º 57216463/1, 
ocupante do cargo de Motorista, com ônus para o Órgão de 
destino, a contar de 01.11.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Presidente, em exercício – FCPTN.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 308946

CONTRATO: 11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento é proveniente do Processo 
nº 71076/2011, relativo ao Pregão Eletrônico n° 007/2011, 
autorizado pelo Sr. Presidente da Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves, para a contratação de empresa especializada 
para o serviço de impressão das obras selecionadas no Edital 
“Prêmio Dalcídio Jurandir de Literatura”, realizado pela 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, referente aos itens 
01, 02, 03, 05, 06 e 08, conforme especificações contidas no 
ANEXO I – Termo de Referência.
Valor Total: 24.983,00
Data Assinatura: 21/11/2011
Vigência: 21/11/2011 a 21/12/2011
Pregão Eletrônico: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118025850000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: GLOBALPRINT EDITORA GRÁFICA LTDA ME
Endereço: R Paulo Sérgio, 375
CEP. 32371-090 - Contagem/MGTelefone: 3131981100
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308964

PORTARIA N.º 388 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
os termos do Memorando n.º 158/2011/FCPTN/GAPRES, de 
21.11.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA, matrícula 
n.º 5074142/2, ocupante do cargo de Diretora Administrativa 
e Financeira, para responder pela Presidência da Fundação 

Cultural do Pará Tancredo Neves, no período de 22 a 24.11.11, 
durante a ausência do titular CARLOS NILSON BATISTA 
CHAVES.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309192

PORTARIA: 390/2011
Objetivo: Participar de ato público em defesa do orçamento da 
Cultura, que será promovido pela Frente Parlamentar Mista, em 
defesa da Cultura, no Congresso Nacional.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58236252/Sérgio Maurício Cardoso Massoud (Diretor de Leitura 
e Informação) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 
23/11/2011<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308712

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 13/11/2011
Valor: 165.000,00
Vigência: 14/11/2011 a 14/12/2011
Justificativa: Prorrogação de Convênio em face da ausência de 
repasse financeiro.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 028/2011, firmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a 
Prefeitura Municipal de Bannach, por mais 30 (trinta) dia a 
contar de 14 de novembro de 2011, em virtude da ausência de 
repasse de recurso financeiro por conta da Concedente.
Convenio: 28
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    334041              0101002158          
Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BANNACH
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308718

PORTARIA N.º 385 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
Servidor (a):  José de Ribamar de Castro Leal
Matrícula n.º: 32980/1
Cargo: Gerente do Centro de Eventos Ismael Nery
N.º de Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.05.97 a 31.05.00.
Período de Gozo: 12.12.11 a 10.01.12.

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308605

PORTARIA N.° 387 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
Servidor (a) Vanessa Diellen Rodrigues da Silva
Matrícula n.º 57193463/1
Cargo: Assistente Cultural
N.º de dias: 180 (cento e oitenta)
Período: 16.11.11 a 14.05.12.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308625

INEXIGIBILIDADE: 126/2011
Data: 18/11/2011
Valor: 7.500,00
Objeto: para pagamento de cachê artístico para a dupla João 
Vitor e Adriano que se apresentarão nos dia 18 e 19/11/2011 
durante a 5º Cavalgada do Tauá em Santo Antônio do Tauá.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ANTONIUS SOUZA BORGES
Endereço: Psg S Francisco, Bairro: Marambaia, 16
CEP. 66615-020 - Belém/PA
Telefone: 9192172525
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308497

INEXIGIBILIDADE: 125/2011
Data: 17/11/2011
Valor: 700,00
Objeto: para pagamento de cachê artistíco para Júlio Freitas, 
Nean Galucio e Diego Leite que se apresentarão no dia 
17/11/2011, durante o lançamento do livro Anverso de Wanda 
Monteiro em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, LEI 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          
Estadual


